
訂正とお詫び

下記の訂正がございました．深くお詫び申し上げます．

1．許容濃度等の勧告（2021年度）の訂正
　1）巻号頁　　産衛誌63巻， 5号，183頁
　2）訂正箇所　表 I-1．許容濃度　トリクロロエチレン　提案年度

表 1．許容濃度に関する勧告表の正誤表（勧告表　I-1．許容濃度）

（誤）

（正）

　下線，訂正箇所

2．2-ブロモプロパンの提案理由（2021）の訂正
　1）巻号頁　　産衛誌63巻， 5号，238頁
　2）訂正箇所　（6）発がん性　第 2パラグラフ 9行目の引用文献の訂正および追加
　

表 2．2－ブロモプロパンの提案理由（2021）の正誤表
（誤）

また，雌のリンパ節の悪性リンパ腫及び全臓器（リンパ節，胸腺）の悪性リンパ腫の発生も傾向検定で有意な増加傾
向を示した．これらの結果から，雌雄 rasH2 マウスに対するがん原性を示す証拠が得られたとしている18）．

（正）

また，雌のリンパ節の悪性リンパ腫及び全臓器（リンパ節，胸腺）の悪性リンパ腫の発生も傾向検定で有意な増加傾
向を示した．これらの結果から，雌雄 rasH2 マウスに対するがん原性を示す証拠が得られたとしている63）．

　下線，訂正箇所

　3）追加する引用文献
　　63） 日本バイオアッセイ研究センター．2-ブロモプロパンの rasH2 マウスを用いた吸入による中期がん原性試験報

告書．中央労働災害防止協会　日本バイオアッセイ研究センター；2019 3月 5日．Contract No.: 試験番号　0886　
Cas No. 75-26-3.

以上
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物質名［CAS No.］
許容濃度 経皮

吸収
発がん性
分類

感作性分類 生殖毒性
分類

提案
年度ppm mg/m3 気道 皮膚

セレン化水素［7783-07-5］     0.05     0.17 '63
ダイアジノン［333-41-5］ －     0.1 皮 2B '89
炭化ケイ素ウィスカー [409-21-2; 308076-74-6] － 0.1(繊維/ml) 2A '19
チウラム［137-26-8］     0.1 1 '08
テトラエチル鉛（Pb として）［78-00-2］ －     0.075 皮 '65
テトラエトキシシラン［78-10-4］    10    85 '91
1,1,2,2- テトラクロロエタン［79-34-5］     1     6.9 皮 2B '84
テトラクロロエチレン［127-18-4］ （検討中） 皮 2B 3 '72
テトラヒドロフラン［109-99-9］    50   148 皮 2B '15
テトラメトキシシラン［681-84-5］     1     6 '91
テレビン油    50   280 1 '91
テレフタル酸ジメチル［120-61-6］     8 '20
トリクロルホン［52-68-6］     0.2 皮 '10
1,1,1- トリクロロエタン［71-55-6］   200  1,090 '74
1,1,2- トリクロロエタン［79-00-5］    10    55 皮 （'78）
トリクロロエチレン［79-01-6］    25   135 1ψ 1 3 '97
1,1,2- トリクロロ -1,2,2- トリフルオロエタン［76-13-1］   500  3,800 '87
トリクロロフルオロメタン［75-69-4］  1,000*  5,600* '87
トリシクラゾール［41814-78-2］ －     3 '90
トリニトロトルエン（全異性体） －     0.1 皮 '93
1,2,3- トリメチルベンゼン［526-73-8］    25   120 '84
1,2,4- トリメチルベンゼン［95-63-6］    25   120 '84
1,3,5- トリメチルベンゼン［108-67-8］    25   120 '84
o- トルイジン［95-53-4］ 1     4.4 皮 1ψ '91
トルエン［108-88-3］    50   188 皮 1 （'13）
トルエンジイソシアネート類（TDI）［26471-62-5］     0.005     0.035 2B 1 2 '92

    0.02*     0.14*

鉛および鉛化合物（Pb として，アルキル鉛化合物を除く）
［7439-92-1］

－     0.03 2B 1# '16

二塩化二硫黄［10025-67-9］     1*     5.5* '76
二酸化硫黄［7446-09-5］ （検討中） '61
二酸化炭素［124-38-9］  5,000  9,000 '74
二酸化チタンナノ粒子［13463-67-7］ －     0.3 2B '13
二酸化窒素［10102-44-0］ （検討中） '61
ニッケル［7440-02-0］ －     1 2 1 3 '67
ニッケルカルボニル［13463-39-3］     0.001     0.007 '66
ニッケル化合物（総粉塵）（Ni として）［7440-02-0］ 2B 3 '11
　　ニッケル化合物，水溶性     0.01 '11
　　ニッケル化合物，水溶性でないもの     0.1 '11
ニッケル製錬粉塵［7440-02-0］ （表 III-2） 1 '11
p- ニトロアニリン［100-01-6］ －     3 皮 '95
ニトログリコール［628-96-6］     0.05     0.31 皮 '86
ニトログリセリン［55-63-0］     0.05*     0.46* 皮 '86
ニトロベンゼン［98-95-3］     1     5 皮 2B （'88）
二硫化炭素［75-15-0］     1     3.13 皮 1 '15
ノナン［111-84-2］   200  1,050 '89
n- ブチル -2,3-エポキシプロピルエーテル［2426-08-6］     0.25     1.33 2B 2 3 '16
パーフルオロオクタン酸［335-67-1］     0.005c 2B 1# '08
白金（水溶性白金塩，Pt として）［7440-06-4］ －     0.001 1 1 '00
バナジウム化合物 2
　　五酸化バナジウム［1314-62-1］ －     0.05 2B '03
　　フェロバナジウム粉塵［12604-58-9］ －     1 '68
パラチオン［56-38-2］ －     0.1 皮 （'80）
ピクリン酸［88-89-1］ － － 2 '14
ヒ素およびヒ素化合物（As として）［7440-38-2］ （表 III-2） 1 1 '00
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物質名［CAS No.］
許容濃度 経皮

吸収
発がん性
分類

感作性分類 生殖毒性
分類

提案
年度ppm mg/m3 気道 皮膚
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テトラエチル鉛（Pb として）［78-00-2］ －     0.075 皮 ＇65
テトラエトキシシラン［78-10-4］    10    85 ＇91
1,1,2,2- テトラクロロエタン［79-34-5］     1     6.9 皮 2B ＇84
テトラクロロエチレン［127-18-4］ （検討中） 皮 2B 3 ＇72
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テトラメトキシシラン［681-84-5］     1     6 ＇91
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テレフタル酸ジメチル［120-61-6］     8 ＇20
トリクロルホン［52-68-6］     0.2 皮 ＇10
1,1,1- トリクロロエタン［71-55-6］   200  1,090 ＇74
1,1,2- トリクロロエタン［79-00-5］    10    55 皮 （＇78）
トリクロロエチレン［79-01-6］    25   135 1ψ 1 3  ＇15
1,1,2- トリクロロ -1,2,2- トリフルオロエタン［76-13-1］   500  3,800 ＇87
トリクロロフルオロメタン［75-69-4］  1,000*  5,600* ＇87
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トルエンジイソシアネート類（TDI）［26471-62-5］     0.005     0.035 2B 1 2 ＇92

    0.02*     0.14*

鉛および鉛化合物（Pb として，アルキル鉛化合物を除く）
［7439-92-1］

－     0.03 2B 1# ＇16

二塩化二硫黄［10025-67-9］     1*     5.5* ＇76
二酸化硫黄［7446-09-5］ （検討中） ＇61
二酸化炭素［124-38-9］  5,000  9,000 ＇74
二酸化チタンナノ粒子［13463-67-7］ －     0.3 2B ＇13
二酸化窒素［10102-44-0］ （検討中） ＇61
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ニッケル化合物（総粉塵）（Ni として）［7440-02-0］ 2B 3 ＇11
　　ニッケル化合物，水溶性     0.01 ＇11
　　ニッケル化合物，水溶性でないもの     0.1 ＇11
ニッケル製錬粉塵［7440-02-0］ （表 III-2） 1 ＇11
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二硫化炭素［75-15-0］     1     3.13 皮 1 ＇15
ノナン［111-84-2］   200  1,050 ＇89
n- ブチル -2,3-エポキシプロピルエーテル［2426-08-6］     0.25     1.33 2B 2 3 ＇16
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ピクリン酸［88-89-1］ － － 2 ＇14
ヒ素およびヒ素化合物（As として）［7440-38-2］ （表 III-2） 1 1 ＇00
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